196/2023-58804(2)

Арбитражный суд Рязанской области
ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс (4912) 275-108;

http://ryazan.arbitr.ru; e-mail: info@ryazan.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Рязань Дело №А54-5864/2022

01 июня 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 25 мая 2023 года.
Полный текст определения изготовлен 01 июня 2023 года.

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи Ивашниной И.С.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Симаковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего о результатах прове-

дения процедуры реализации имущества гражданина, вопрос о завершении процедуры реализации иму-

щества должника

в рамках дела о признании несостоятельной (банкротом) Мухутдиновой (Демидовой) Екатерины

Анатольевны (27.08.1990 года рождения, место рождения - г. Ташкент Ленинский район УЗССР, место

регистрации - Рязанская область, Путятинский район, с. Песочня, ул. Революции, д. 29Ж2, СНИЛС 204-

815-792 59, ИНН 622910751442),

при участии в судебном заседании:

от лиц, участвующих в деле о банкротстве: не явились, извещены надлежащим образом,

установил: Мухутдинова (Демидова) Екатерина Анатольевна обратилась в Арбитражный суд Ря-

занской области с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом). В обоснование заявления Му-

хутдинова (Демидова) Екатерина Анатольевна ссылается на неисполненные денежные обязательства пе-

ред кредиторами на общую сумму 486 447 руб. 31 коп.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 01.08.2022 заявление принято к произ-

водству, возбуждено производство по делу и назначено к судебному заседанию с привлечением лиц,

участвующих в деле.

Решением Арбитражного суда Рязанской области от 09.09.2022 (Резолютивная часть решения

объявлена в судебном заседании 06.09.2022) Мухутдинова (Демидова) Екатерина Анатольевна признана

несостоятельной (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации имущества. Финан-

совым управляющим должника утвержден Ефименко Дмитрий Николаевич.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства - реализация имущества

гражданина опубликовано в газете "Коммерсантъ" 17.09.2022.

20.02.2023 в материалы дела от финансового управляющего поступили ходатайство о завершении

реализации имущества и дополнительные документы, в том числе отчет финансового управляющего о

своей деятельности и о результатах проведения процедуры банкротства, ходатайство о перечислении с

депозитного счета суда в пользу арбитражного управляющего денежных средств в сумме 25 000 руб.

Ходатайство финансового управляющего о завершении реализации имущества принято судом к

рассмотрению.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 03.05.2023 процедура банкротства - реа-

лизация имущества гражданина в отношении Мухутдиновой (Демидовой) Екатерины Анатольевны про-

длена до 25 мая 2023 года; рассмотрение отчета финансового управляющего о своей деятельности и ре-

зультатах проведения процедуры реализации имущества гражданина назначено в судебном заседании на

25 мая 2023 года - 15 час. 40 мин.

23.05.2023 в материалы дела от финансового управляющего поступили ходатайство о завершении

реализации имущества и дополнительные документы, в том числе отчет финансового управляющего о

своей деятельности и о результатах проведения процедуры банкротства, ходатайство о перечислении с

депозитного счета суда в пользу арбитражного управляющего денежных средств в сумме 25 000 руб.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации су-

дебное заседание проводилось в отсутствие финансового управляющего, должника и кредиторов, изве-

А54-5864/2022 2

щенных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в том числе, путем размеще-

ния соответствующей публикации в газете "Коммерсантъ" № 172 от 17.09.2022, путем направления копии

отчета финансового управляющего кредиторам, включенным в реестр требований кредиторов должника.

Возражений по завершению процедуры реализации имущества гражданина не заявлено.

Рассмотрев и оценив представленные в материалы дела документальные доказательства, арбитраж-

ный суд установил следующее.

Сведения о признании должника банкротом и введении в отношении должника процедуры банкрот-

ства - реализации имущества должника опубликованы в газете "Коммерсантъ" 17.09.2022. Дата закрытия

реестра требований кредиторов - 17.11.2022.

Реестр требований кредиторов велся финансовым управляющим. В реестр требований кредиторов

включены требования кредиторов в общей сумме 63 990 руб.

Требования кредиторов первой очереди - отсутствуют.

Требования кредиторов второй очереди - отсутствуют.

Требования кредиторов третьей очереди - 63 990 руб. Требования кредиторов не удовлетворены

ввиду отсутствия у должника имущества для погашения требований кредиторов.

Согласно представленным сведениям должник предпринимательскую деятельность не осуществля-

ет, работает, получателем пенсии и социальных выплат не является.

Должник в браке не состоит, брак с Мухутдиновым Шамилем Равильевичем расторгнут 09.08.2021,

на иждивении должника находится несовершеннолетний ребенок 2012 года рождения.

При проведении процедуры реализации имущества в отношении должника финансовый управляю-

щий принимал меры, направленные на поиск, выявление и возврат имущества должника, находящегося у

третьих лиц.

В целях установления наличия имущества финансовым управляющим направлялись запросы в ре-

гистрирующие органы. Из полученных ответов установлено, что за должником имущество, подлежащее

включению в конкурсную массу, не зарегистрировано.

Финансовым управляющим произведен осмотр места проживания должника, что подтверждается

актом осмотра жилого помещения должника-гражданина. По результатам осмотра имущества, подлежа-

щего включению в конкурсную массу (в том числе, драгоценности и предметы роскоши), не обнаружено.

Конкурсная масса в деле о банкротстве должника сформирована за счет остатков денежных средств

на расчетных счетах должника, получаемой должником заработной платы за исключением величины про-

житочного минимума для трудоспособного населения и несовершеннолетнего ребенка, установленного в

РФ, а также за исключением денежных средств в сумме 16 000 руб. на оплату аренды жилого помещения,

исключенных начиная с 16.09.2022 из конкурсной массы должника определением Арбитражного суда Ря-

занской области от 02.11.2022.

Иного имущества, подлежащего включению в конкурсную массу, за должником не зарегистрирова-

но.

Из полученных ответов регистрирующих органов установлено, что за бывшим супругом должника -

Мухутдиновым Шамилем Равильевичем имущество не зарегистрировано.

По результатам проведения процедуры реализации имущества гражданина финансовый управляю-

щий пришел к выводу об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства; об отсут-

ствии сделок, которые могли бы быть оспорены в рамках процедуры банкротства.

Рассмотрев представленные документы, суд делает вывод о том, что оснований для дальнейшего

проведения процедуры реализации имущества должника не имеется.

Дав оценку представленным в материалы дела доказательствам в соответствии с положениями ста-

тьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришел к выводу о том, что

имеющиеся в материалах дела доказательства свидетельствуют об осуществлении финансовым управля-

ющим мероприятий, предусмотренных Законом о банкротстве, в связи с чем имеются основания для за-

вершения процедуры реализации имущества должника.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 Постановления Пленума Верховного Суда Рос-

сийской Федерации от 13.10.2015 № 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие проце-

дур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан", по общему правилу вопрос о

наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации имущества долж-

ника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Согласно пункту 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина от обязательств не

допускается в случае, если:

- вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или администра-

тивной ответственности за неправомерные действия при банкротстве, преднамеренное или фиктивное

банкротство при условии, что такие правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

А54-5864/2022 3

- гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные све-

дения финансовому управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве граж-

данина, и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом, принятым при рассмотре-

нии дела о банкротстве гражданина;

- доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор

или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин дей-

ствовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской

задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества гражданина

указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обяза-

тельств либо выносит определение о неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от

исполнения обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации имущества граждани-

на.

Из пункта 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 45 от 13.10.2015, следует, что со-

гласно абзацу четвертому пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение должника от обяза-

тельств не допускается, если доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве долж-

ника, последний действовал незаконно, в том числе совершил действия, указанные в этом абзаце. Соот-

ветствующие обстоятельства могут быть установлены в рамках любого судебного процесса (обособленно-

го спора) по делу о банкротстве должника, а также в иных делах.

Финансовым управляющим обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований для непри-

менения в отношении должника правил об освобождении от исполнения обязательств, не выявлены.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с креди-

торами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований креди-

торов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражда-

нина или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

В силу пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования кредиторов, преду-

смотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также на требования, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

В силу пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия,

о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные

с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после

окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации. После завершения реализации имущества гражданина

на неудовлетворенные требования кредиторов, предусмотренные настоящим пунктом и включенные в

реестр требований кредиторов, арбитражный суд в установленном законодательством Российской Феде-

рации порядке выдает исполнительные листы.

Правила пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве также применяются к требованиям:

о привлечении гражданина как контролирующего лица к субсидиарной ответственности (статья 10

настоящего Федерального закона);

о возмещении гражданином убытков, причиненных им юридическому лицу, участником которого

был или членом коллегиальных органов которого являлся гражданин (статьи 53 и 53.1 Гражданского ко-

декса Российской Федерации), умышленно или по грубой неосторожности;

о возмещении гражданином убытков, которые причинены умышленно или по грубой неосторожно-

сти в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения им как арбитражным управляющим воз-

ложенных на него обязанностей в деле о банкротстве;

о возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином умышленно или по грубой неосторож-

ности;

о применении последствий недействительности сделки, признанной недействительной на основании

статьи 61.2 или 61.3 настоящего Федерального закона.

Статья 213.30 Закона о банкротстве устанавливает последствия признания гражданина банкротом: в

течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или пре-

кращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя

А54-5864/2022 4

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры дело о его банкротстве не мо-

жет быть возбуждено по заявлению этого гражданина. В течение трех лет с даты завершения в отношении

гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным

образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Судом рассмотрено заявление финансового управляющего Ефименко Д.Н. о перечислении денеж-

ных средств с депозитного счета арбитражного суда для оплаты вознаграждения финансового управляю-

щего в сумме 25 000 руб.

Пункт 1 статьи 59 Закона о банкротстве устанавливает, что если иное не предусмотрено настоящим

Федеральным законом или соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том числе расходы на

уплату государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, расходы на опубликование

сведений в порядке, установленном статьей 28 настоящего Федерального закона, и расходы на выплату

вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве и оплату услуг лиц, привлекаемых ар-

битражными управляющими для обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество

должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право на вознаграж-

дение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им

при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6, пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознагражде-

ние финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных

настоящей статьей. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения (для данной процедуры банк-

ротства) составляет для финансового управляющего - десять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается фи-

нансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве

гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В силу пункта 2 статьи 20.6, пункта 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве выплата фиксированной

суммы вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если

иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Денежные средства в сумме 25 000 руб. на выплату вознаграждения финансовому управляющему

перечислены должником на депозитный счет Арбитражного суда Рязанской области по платежному пору-

чению №38037 от 29.06.2022.

Принимая во внимание изложенное, вознаграждение за исполнение обязанностей финансового

управляющего должника в сумме 25 000 руб. подлежит перечислению с депозитного счета Арбитражного

суда Рязанской области в пользу арбитражного управляющего Ефименко Дмитрия Николаевича.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)", статьями 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбит-

ражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении Мухутдиновой (Демидо-

вой) Екатерины Анатольевны (27.08.1990 года рождения, место рождения - г. Ташкент Ленинский район

УЗССР, место регистрации - Рязанская область, Путятинский район, с. Песочня, ул. Революции, д. 29Ж2,

СНИЛС 204-815-792 59, ИНН 622910751442).

2. Гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кре-

диторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражда-

нина за исключением требований, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Рязанской области в пользу арбитражного

управляющего Ефименко Дмитрия Николаевича вознаграждение за исполнение обязанностей финансово-

го управляющего Мухутдиновой (Демидовой) Екатерины Анатольевны в сумме 25 000 руб.

Определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный апелляционный суд в десятиднев-

ный срок со дня его вынесения через Арбитражный суд Рязанской области.

Судья И.С. Ивашнина

Арбитражный суд Рязанской области разъясняет, что согласно части 5 статьи 15 Арбитражного процес-

суального кодекса Российской Федерации судебные акты, выполненные в форме электронного документа и

подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в соответствии со статьей 186 Ар-

consultantplus://offline/ref=5043EF5F829FB522F0CF738BA6BA5FA819F5DB60737E5F67025EFE9B34F965238207F7A96A491DM
consultantplus://offline/ref=5043EF5F829FB522F0CF738BA6BA5FA819F5DB60737E5F67025EFE9B34F965238207F7AD679B4210M

А54-5864/2022 5

битражного процессуального кодекса Российской Федерации направляются лицам, участвующим в деле, по-

средством размещения на официальном сайте Арбитражного суда Рязанской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://ryazan.arbitr.ru (в информационной системе «Карто-

тека арбитражных дел» на сайте федеральных арбитражных судов по адресу: http://kad.arbitr.ru).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов на бумажном носителе могут быть

направлены им заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку в пятидневный

срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.02.2023 3:57:00
Кому выдана Ивашнина Ирина Сергеевна